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ABSTRAKT

V této bakalářské práci na téma Optimalizace tepelného zpracování hliníkových slitin jsem

měl za úkol prozkoumat možnosti tepelného zpracování odlitků ze slitin hliníku, popsat

jednotlivé metody odlévání a také popsat jednotlivé metody tepelného zpracování. V této

práci jsem se zaměřil na tepelné zpracování odlitku vyrobených odléváním do

skořepinových forem vyrobených vytavytelnými voskovými modely. Byly provedeny

tahové zkoušky a také zkoušky tvrdosti podle brinella.

Klíčová slova: Tepelné zpracování hliníkových slitin, odlévání hliníkových slitin, zkoušky

tvrdosti, tahové zkoušky.

ABSTRACT

In this bachelor thesis on Optimization of heat treatment of aluminum alloys I had a duty to

explore the possibilities of heat treatment of aluminum alloy castings, describe various

methods of casting and also describe the various methods of heat treatment. In this work, I

focused on the heat treatment of the casting produced by pouring into shell molds made

fusioner wax models. Tensile tests were carried out and the Brinell hardness test.

Keywords: Heat treatment of aluminum alloys, aluminum casting alloys, hardness testing,

tensile testing
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ÚVOD

V této bakalářské práci bylo hlavním cílem zjistit jaký typ tepelného zpracování je

optimální pro slitinu hliníku.

V našem případě byla použita slitina AlSi7Mg0,3 a byla tepelně zpracována metodami jako

jsou rozpouštěcí žíhání a následně umělé stárnutí v pecích. Optimalizaci tepelného

zpracování této hliníkové slitiny jsem zjišťoval pomocí tahové zkoušky na přístroji

ZWICK BETA 50 a zkoušek tvrdosti podle Brinella. Všechny zkoušky a měření byly

prováděny a zabezpečeny firmou Alucast, s.r.o. Tato firma se zabývá výrobou vysoce

přesných odlitků z hliníkových slitin vyráběných metodou vytavitelného modelu. Jedná se

o firmu, která patří mezi špičku v tomto oboeu v rámci EU. Vyrábí se zde dílce nejen pro

letecký a automobilový průmysl, ale také pro lékařství, optiku, železniční dopravu,

telekomunikace, radiokomunikace atd.

Zvolil jsem si toto téma protože v této metodě výroby vidím velký potenciál, je to metoda,

která usnadňuje spoustu dříve obtížných operací v průmyslu, díky této metodě je ušetřena

práce, energie a také množství nákladů na materiál. Hliník je všeobecně lehčí než ostatní

kovy a přidáváním různých materiálů do roztaveného hliníku vznikají slitiny s velmi

zajímavými mechanickými vlastnostmi, které mají široké využití.

V teoretické části jsem se zabýval obecným seznámením s problematikou odlévání

neželezných slitin, tepelným zpracováním materiálů, jednotlivými druhy a způsoby

odlévání, typy pecí a kontrolou výsledných odlitků.

V praktické části jsem experimentálním způsobem zjišťoval jaké optimální tepelné

zpracování je vhodné pro náš materíál daných rozměrů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HLINÍK A SLITINY HLINÍKU

Hliník je v přírodě jeden s nejčastěji se vyskytujících kovů. V zemské kůře je ho okolo 8%.

V přírodě je vázán ve sloučeninách jako jsou bauxit, korund, spinely, kaolin, kryolit atd.

Historie využití hliníku v praxi je narozdíl od ostatních neželezných kovů velmi krátká.

V roce 1825 hliník poprvé získal v laboratoři Dán Christian Oersted chemickou redukcí

draslíkem.[1]

1.1 Vlastnosti hliníku

1.1.1 Fyzikální vlastnosti hliníku

● hustota – 2700 kg·m3

● teplota tání – 660°C

● teplota vypařování – 2520°C

● kristalická mřížka – kubická plošně středěná

● mřížková konstanta – a = 4,05·10-10 m

● atomové číslo – 13

● atomová hmotnost – 26,98

Významné vlastnosti jsou také tepelná a elektrická vodivost.

Obr. 1 Příklad čistého hliníku [5]
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Tepelná vodivost při 20°C u hliníku je 235W·m-1·K-1 a součinitel elektrické vodivosti je při

normální teplotě 2,6·10-8 Ω·m,to se rovná 60% elektrické vodivosti mědi.[1]

1.1.2 Chemické vlastnosti

Hliník spolu s kyslíkem tvoří stabilní oxid Al2O3. Na povrchu je oxidická vrstva která

má za normální teploty tloušťku okolo 10 nm, ta brání hloubkové oxidaci a zaručuje

odolnost proti povětrnostním vlivům.

Chemická odolnost zavisí hlavně na pH daného elektrolytu. Když je pH mezi 4,5 až 8,5,

tak je chemická odolnost vynikající, v prostředí zásaditém je však jen omezená.

Je-li ve slitině již několik setin procenta hořčíku, je oxidická vrstva tvořena spinely

Al2O3·MgO a ochranný účinek vrstvy se sníží.[1]

1.1.3 Mechanické vlastnoti

Hliník v čistém stavu má špatné vlastnosti. Pevnost v tahu je pod 100MPa, tvrdost je

20-30HB. Plastické vlastnosti jsou velmi dobré (u všech kovů s kubickou plošně střěděnou

mřížkou), s tažností 20%. Při konstrukcích je čistý hliník téměř nepoužitelný.

Legováním se tyto vlastnosti zlepšují.

Z hlediska slévárenství je důležitá vysoká měrná tepelná kapacita hliníku, která je

0,9kJ·kg·K-1 a vysoké skupenské teplo tání 396 kJ·kg-1. Díky těmto vlastnostem je vysoká

energetická náročnost na roztavení hliníkových slitin.[1]

1.2 Slitiny hliníku

Slitiny se dají dělit různými způsoby. Nejběžnějším způsobem je dělení podle podle

zpracování dle ČSN. 1. 1. 1995 bylo registrováno 18 slitin pro tváření a 16 slitin pro

odlévání.

1.2.1 Slitiny hliníku pro tváření

● Slitiny nízkopevnostní s dobrou odolností proti korozi

Zde Patří slitiny soustavy Al-Mg a Al-Mn. Jsou nevytvrditelné, jejich pevnost lze zvýšit

deformačním zpevněním (tvářením za studena), ale jsou dobře svařitelné, odolné proti

vibračním zatížením a mají dobrou lomovou houževnatost.
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Patří sem také slitiny Al-Mg-Si, které se dají vytvrzozat tepelným zpracováním, jsou dobře

tvárné a svařitelné. Používají se v letectví a ve stavebnictví (např. Avial)

● Slitiny s vyšší a vysokou pevností, ale s nízkou odolností proti korozi

Nejvíce používané jsou Al-Cu-Mg. Např.: duraly AlCu4Mg, AlCu4Mgl a AlCu4MglMn,

dosahující pevnosti až Rm = 530Mpa po vytvrzení. Používají se na výlisky a plechy.

1.2.2 Slitiny pro odlitky

Al-Si (siluminy), jsou to nejrozšířenější slitiny na odlitky. Al-Si slitiny se děli na :

● podeutektické 4,5 – 10 % Si

● eutektické 10 – 13 % Si

● nadeutektické > 13 % Si

Ještě sem můžeme zařadit slitiny Al-Mg-Si, AL-Si-Cu, Al-Cu, Al-Mg.

[2]

1.2.3 Rozdělení podle označení, přísad a tepelného zpracování

Máme 8 řad, které určují dodatečný slitinový prvek a slouží k rychlé orientaci

Podle označení:

● řada 1000 – hliník min. 99 % a více

● řada 2000 – slitina Al-Cu

● řada 3000 – slitina Al-Mn

● řada 4000 – slitina Al-Si

● řada 5000 – slitina Al-Mg

● řada 6000 – slitina Al-Mg-Si

● řada 7000 – slitina Al-Zn

● řada 8000 – slitina Al s různými prvky

Podle hlavních přísad:

● siluminy (Al-Si)

● duralaluminium (Al-Cu)
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● hydronalium (Al-Mg)

Podle tepelného zpracování:

● vytvrditelné

● nevytvrditelné

[3]

1.3 Slévárenské slitiny hliníku

Siluminy, duralaluminium, hydronalium

1.3.1 Slévárenské vlastnosti

● Zabíhavost

Jedná se o technologickou vlastnost, která udává schopnost tekutého kovu zaplňovat dutinu

formy.

● Sklon ke vzniku staženin

charakterizuje objemový úbytek kovu během tuhnutí a tendenci ke vzniku staženin

(vnitřních nebo vnějších).

● Sklon k naplynění

Charakterizován rozpustností plynů v tekutém stavu. Úroveň naplynění rozhoduje o

vytvoření bublin v odlitku.


[…]

292,82MPa, a nejhůře dopadla 3. série s 6 hodinami, kde bylo Rm = 289,06MPa.

Obr. 36: Vyhodnocení ,,Rm ,,

Obr. 37: Vyhodnocení tažnosti ,,A,,
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Z grafu vyhodnocení tažnosti ,,A,, na obr. 36. vidíme, že nejlépe můžeme hodnotit vzorky

z 1. série, kde byla hodnota tažnosti A = 5,04 % , poté vzorky z 3. série kde byla tažnost A

= 4,44 % a nakonec vzorky z 2. série kde A = 4,14 %. Mezi druhou a třetí sérií byly rozdíly

hodnot tažnosti minimální.

Z grafu smluvní meze kluzu ,,Rp0,2,, na obr. 37. zjistíme, že hodnota Rp0,2 je největší v 2.

sérii a to Rp0,2 = 208,47 MPa, poté hodnoty poměrně hodně klesají, druhou největší hodnotu

vidíme v 1 . sérii a to Rp0,2 = 199,87 MPa, Nejhůře dopadla 3. série kde byla naměřena

hodnota Rp0,2 = 197,16 Mpa.

Obr. 38: Vyhodnocení ,,Rp0,2 ,,

Obr. 39: Vyhodnocení tvrdosti dle HB
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Na grafu Tvrdosti z obr. 38. vidíme, že nejlepší tepelné zpracování pro materiály

AlSi7Mg0,3 o průměru 6 mm z hlediska tvrdosti bylo použito ve 3. sérii, je to rozpouštěcí

žíhání 6 h a umělé stárnutí 6 h při, kterém sme dosáhli hodnoty HB = 102,533. Poté v 2.

sérii bylo zjištěno HB = 96,367 a ve 3. sérii HB = 94,237.

7.3.1 Vyhodnocení

Tab. 9: Vyhodnocení optimálního tepelného zpracování

Opt. Tep. zpracování pro zlepšení mechanických vlastností

Mechanické vlastnosti Optimální Tepelné zpracování

RZ = 6h ( 538°C ), US = 5h ( 154°C )

RZ = 6h ( 538°C ), US = 5h ( 154°C )

A [%] RZ = 6h ( 538°C ), US = 3,5h ( 154°C )

HB RZ = 6h ( 538°C ), US = 6h ( 154°C )

R
m

[Mpa]

R
p0,2

[Mpa]
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ZÁVĚR

Účelem této bakalářské práce bylo optimalizovat tepelné zpracování, konkrétně kombinaci

rozpouštěcího žíhání a umělého stárnutí pro hliníkové slitiny. Zvolili jsme materiál

AlSI7Mg0,3, který byl ve formě 90 kusů zkušebních tyčinek o průměru d0 = 6 mm a délce

lo = 30 mm vyrobených odléváním, metodou vytavitelných modelů tepelně zpracován třemi

různými způsoby a poté na univerzálním zkušebním zařízení ZWICK BETA 50 zkoušen na

mechanické vlastnosti. Poté byl zkoušen na Tvrdoměru VEB, podle zásad pro zkoušení

tvrdosti podle Brinella.

Hodnoty na kterých nám nejvíce záleželo a tudíž jsme je zkoumali byly Mez pevnosti v

tahu, Smluvní mez kluzu, tažnost a tvrdost materiálu. Tyto hodnoty jsou totiž nejdůležitější

a zákazníci požadují jejich přesné údaje.

Z hlediska meze pevnosti v tahu ,,Rm,, by bylo optimální volit rozpouštěcí žíhání 6h a

následné umělé stárnutí 5 h.

Z hlediska smluvní meze kluzu ,,Rp0,2,, by bylo optimální volit rozpouštěcí žíhání 6h a

následné umělé stárnutí 5 h.

Z hlediska tažnosti ,,A,, by bylo optimální volit rozpouštěcí žíhání 6 h a následné umělé

stárnutí jen 3,5h.

Aby byla co nejlepší tvrdost, pak bysme měli volit rozpouštěcí žíhání 6 h a následné umělé

stárnutí 6 h.

Dle naměřených hodnot pro materiály o tloušťce okolo 6 mm je optimálním tepelným

zpracováním 2. série ( RZ = 6 h, US = 5 h) při teplotách ( RZ = 538°C a US = 154°C ).

Jedná se o proces, při kterém je většina mechanických vlastností nejlepší protože v praxi by

zákazník nežádal pouze jednu konkrétní vlastnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al Hliník

α Tuhý roztok

Mg Hořčík

Cu Měď

Si Křemík

Zn Zinek

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

F Zátěžná síla [N]

A Tažnost [%]

Ni Nikl

Cr Chrom

ΔX Rozdíl mezi požadovaným a aktuálním obsahem prvku X ve slitině [%]

Xpředsl. Koncenrtace přísadového prvku v předslitině [%]

Fe Železo

Mn Mangan

Ti Titan

a Mřížková konstanta [m]

Q Index kvality [MPa]

k Koeficient pro danou slitinu

MIG Svařování (metal inert gas)

WIG Svařování (Wolfram inert gas)

Re Mez kluzu v tahu [MPa]

Z Kontrakce [%]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu [MPa]

S Průžez tyčinky [mm2]

s Směrodatná odchylka

x Aritmetický průměr

n Počet měření

HB Tvrdost podle Brinella

HV Tvrdost podle Vickerse

L0 Počáteční délka tyčinky [mm]

Lu Konečná délka tyčinky [mm]

S0 Počáteční průřez tyčinky [mm2]

Su Konečný průžez tyčinky [mm2]

A Mez úměrnosti [MPa]

B Mez kluzu [MPa]
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C Mez pevnosti [MPa]

D Bod přetržení tyčinky [MPa]

ε Prodloužení [mm]

Ϭ Pevnost [MPa]
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