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Název bakalářské práce:

Optimalizace tepelného zpracování hliníkových slitin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce studenta A. Úředníčka se zabývá řešením vlivu různých režimů tepelného

zpracování hliníkové slitiny AlSi7Mg0,3 na její mechanické vlastnosti. Student si téma

přinesl sám a pracoval na něm usilovně a samostatně ve firmě Alucast, která výsledky jeho

práce využila v provozu. Postup prací však konzultoval spíše zřídka. Výrobu zkušebních

těles pro zkoušku tahem, tepelné zpracování materiálu i vlastní zkoušení provedl v uvedené

firmě. Student prokázal schopnost samostatného řešení technického úkolu, dokázal využít

znalosti nabyté studiem a proto jeho práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi

dobře. Kontrola podobnosti práce dopadla výborně (10% shody) a je uložena v systému Stag.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce